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Z á p i s n i c a 

z  ustanovujúceho   zasadnutia   Obecného   zastupiteľstva   v   Tvrdošovciach,  konaného 

dňa 29.11. 2018 vo veľkej sále Obecného domu v Tvrdošovciach. 

 

Prítomní 

sú na prezenčnej listine podpísaní, ktorá tvorí súčasť tejto zápisnice a prikladá sa k nej. 

 

Rokovanie 

 

1.1 Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutiu predchádzal krátky kultúrny program - hra na gitare v podaní Daniela Ruzsika. 

Následne sa ujal slova Ing. Marián Tóth, MBA, starosta obce, ktorý privítal poslancov OZ, 

ako i všetkých prítomných a zasadnutie otvoril. 

 

1.2 Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Ing. Marián Tóth, MBA, starosta obce určil za zapisovateľku ustanovujúceho zasadnutia OZ  

Silviu Bračovú.   

Za overovateľov zápisnice určil:  MUDr. Zoltána Borbélya, PhD. a Ing. Františka Budu.  

 

1.3 Oznámenie    výsledkov    voľby   starostu   a  volieb   do   obecného   zastupiteľstva a 

odovzdanie  osvedčení  o zvolení  novozvolenému  starostovi a poslancom novozvoleného 

obecného zastupiteľstva 

O výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obcí informovala Renáta Mogrovič, 

zapisovateľka miestnej volebnej komisie.  

Z celkového počtu 4 358 oprávnených voličov sa dňa 10.11.2018 zúčastnilo vo voľbách 1360  

voličov, čo znamená  31,20 %-nú účasť.  

Vo voľbách za starostu obce kandidoval Ing. Marián Tóth, MBA nominant strany MOST-

HÍD a stal sa starostom obce s 1150 platnými hlasmi na ďalšie štvorročné obdobie.  

Občania obce z celkového počtu 27 kandidátov zvolili nasledovných 12 poslancov OZ: 

 

1.  RNDr. Michal Bara, Strana maďarskej komunity                                            704  hlasov 

2.  Gabriela Halászová, MOST-HÍD                                                                      698 hlasov 

3.  Ing. František Buda, Kresťanskodemokratické hnutie                                      587 hlasov 

4.  doc. Ing. Zoltán Balogh, PhD., Kresťanskodemokratické hnutie                      566 hlasov 

5. Ing. Marian Batyka, Kresťanskodemokratické hnutie                                        564  hlasov 

6. Jozef Csanda, MOST-HÍD                                                                                 532  hlasov 

7.  MUDr. Zoltán Borbély, PhD., nezávislý kandidát                                            495 hlasov 

8. Ing. Kamil Tóth, MOST-HÍD                                                                             484 hlasov 

9. Ing. Kristián Birkus, MOST-HÍD                                                                       477 hlasov 

10.  Ing. Róbert Borbély, MOST-HÍD                                                                    468 hlasov 

11. Michal Bencze, Strana maďarskej komunity                                                    457 hlasov 

12. Imrich Mészáros, nezávislý kandidát                                                               440 hlasov 
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1.4  Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce  

Po prečítaní sľubu starostu obce zapisovateľkou miestnej volebnej komisie, Ing. Marián Tóth, 

MBA, starosta obce zložil sľub, podpísal sľub, ako aj kroniku obce. Následne si od Bc. Lívie 

Borbélyovej, predsedníčky miestnej volebnej komisie prevzal osvedčenie o zvolení za 

starostu obce Tvrdošovce. 

 

1.5  Zloženie sľubu novozvolených poslancov 

Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce prečítal sľub poslanca obecného zastupiteľstva. 

Novozvolení poslanci po jednom, v abecednom poradí zložili zákonom predpísaný sľub,  

podpísali kroniku obce a od Bc. Lívie Borbélyovej, predsedníčky miestnej volebnej komisie si 

prevzali osvedčenie o zvolení za poslanca Obecného zastupiteľstva obce Tvrdošovce.  

 

1.6  Príhovor starostu 

Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce vo svojom príhovore vyslovil poďakovanie každému 

voličovi, ktorý  sa zúčastnil vo voľbách a vyjadril svoj názor odovzdaním hlasu. Dodal, že  

výsledky volieb nasvedčujú to, že Tvrdošovčania sa rozhodli pre pokračovanie rozvoja našej 

obce.  Zvolili totiž poslancov, ktorým bude naďalej záležať na rozvoji Tvrdošoviec. Ďalej 

poďakoval svojim podporovateľom a členom okrskových volebných komisií za dôstojné 

obstátie v deň samosprávnych volieb. Starosta obce vyzdvihol, že chce byť naďalej súci pre 

našu obec, dôvere jej obyvateľov a za svoju najdôležitejšiu úlohu považuje budovanie nášho 

spoločenstva. V súvislosti s predchádzajúcimi 4 rokmi pripomenul, že obec sa rozvíjala aj 

vďaka komunikácii s obyvateľmi a vďaka ich názorom, z ktorých, ako starosta často čerpal 

a čerpá dodnes. Vďaka spolupráci s obyvateľmi sa mohlo zrekonštruovať mnoho obecných 

nehnuteľností, ako napr. telocvičňa ZŠ, termálne kúpalisko, Juhászová kúria. Zateplili sa 

budovy obecného úradu a domu služieb, postavili sa nájomné byty. Na najbližšie štvorročné 

obdobie má samospráva obce pripravených ešte veľa plánov a úloh, vrátane rôznych 

kultúrnych, športových a spoločenských podujatí, ktoré posilnia spolupatričnosť 

a tvrdošovský lokalpatriotizmus. To však nestačí, treba pracovať naďalej pre našu obec a pre 

ľudí v nej žijúcich. Vyzdvihol, že skončením volieb sa už nejedná o politické strany, ani 

o jednotlivcov, existuje len obec a občan. Preto úlohou starostu a poslancov je spoločne 

budovať a posilňovať spoločenstvo  a úspech Tvrdošoviec. Je dôležité, aby občania 

Tvrdošoviec cítili, že vedenie obce je pre nich a nie naopak.  

 

2. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce skonštatoval, že je prítomných 11 poslancov, t.j. OZ je 

uznášaniaschopné. Zároveň oboznámil prítomných s programom ustanovujúceho zasadnutia.  

1. Úvodné náležitosti: 

    1.1 Otvorenie zasadnutia 

    1.2 Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

    1.3 Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie   

      osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného      

      zastupiteľstva 

     1.4 Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce  

     1.5 Zloženie sľubu novozvolených  poslancov 

     1.6 Príhovor starostu 
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2. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

3. Voľba mandátovej, návrhovej a volebnej komisie 

4. Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie 

5. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať zasadnutia 

obecného zastupiteľstva 

6. Informácia o zástupcu  starostu obce 

7. Určenie platu starostu obce 

8. Záver 

OZ schválilo program ustanovujúceho zasadnutia bez pripomienok jednohlasne (11-za). 

 

3. Voľba mandátovej, návrhovej a volebnej komisie 

   Starosta obce za členov mandátovej komisie navrhol: doc. Ing. Zoltána Balogha, PhD. 

                                                                                          RNDr. Michala Baru.  

   OZ schválilo voľbu mandátovej komisie  jednohlasne (11 – za). 

 

Starosta obce za členov návrhovej komisie navrhol: Ing. Kristiána Birkusa 

                                                                                Ing. Róberta Borbélya 

   OZ schválilo voľbu návrhovej komisie  jednohlasne (11 – za). 

 

   Starosta obce za členov volebnej komisie navrhol: Michala Benczeho 

                                                                              Ing. Kamila Tótha 

OZ schválilo voľbu volebnej komisie  jednohlasne (11 – za). 
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OZ bralo na vedomie výsledky volieb do orgánov samosprávy obce jednohlasne (11 – za). 

 

OZ   skonštatovalo,   že  novozvolený   starosta  obce  Ing.  Marián  Tóth,  MBA  a  poslanci   

  novozvoleného  obecného  zastupiteľstva  zložili  a podpisom potvrdili zákonom predpísaný    

  sľub jednohlasne (11 – za). Poslanci obecného zastupiteľstva, ktorí zložili sľub:   

  doc. Ing. Zoltán Balogh, PhD.                                                                           

  RNDr. Michal Bara                                                                    

  Michal Bencze                                         

  Ing. Kristián Birkus                                                  

  Ing. Róbert Borbély     

  MUDr. Zoltán Borbély, PhD. 

  Ing. František Buda      

  Jozef Csanda        

  Gabriela Halászová       

  Imrich Mészáros       

  Ing. Kamil Tóth      

 

OZ bralo na vedomie vystúpenie Ing. Mariána Tótha, MBA novozvoleného starostu obce 

jednohlasne (11 – za). 

 

4. Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie 

RNDr. Michal Bara, člen mandátovej komisie – Informoval, že mandátová komisia overila 

zloženie sľubu novozvoleného starostu a zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného 

zastupiteľstva kontrolou úplnosti ich podpisov pod textom zákonom predpísaného sľubu. 

Mandátová komisia nezistila prítomnosť nezlučiteľných funkcií na základe čestných 

vyhlásení zvolených funkcionárov.  
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OZ bralo na vedomie predloženú mandátovú správu jednohlasne (11 – za). 

 

5. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 

zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce -  Navrhol za poslanca, oprávneného zvolávať 

zasadnutia OZ v prípade jeho neprítomnosti RNDr. Michala Baru, vzhľadom na jeho 

skúsenosti z obdobia, keď vykonával funkciu starostu obce Tvrdošovce, resp. bol poslancom 

OZ.  

OZ poverilo poslanca obecného zastupiteľstva RNDr. Michala Baru zvolávaním  obecného 

zastupiteľstva v prípade neprítomnosti starostu obce (10- za, 1- zdržal sa). 

 

6. Informácia o zástupcu starostu obce 

Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce – Na vykonávanie funkcie zástupcu starostu obce na 

roky 2018-2022 poveril opäť Gabrielu Halászovú, ktorá zastávala túto pozíciu aj 

v predchádzajúcom volebnom období.  

OZ bralo na vedomie poverenie  starostu obce zastupovaním starostu  obce  poslankyňou 

Gabrielou Halászovou, dňom 29.11.2018 v rozsahu určenom v písomnom poverení starostu 

obce (10- za, 1- zdržal sa). 

 

7. Určenie platu starostu obce 

   Starosta  obce  po  uvedení  tohto programového  bodu  odovzdal  slovo  poslancovi  RNDr.     

   Michalovi  Barovi  a  do  ukončenia  prerokovania  programového  bodu  opustil  rokovaciu  

   miestnosť. 

   Poslanec   RNDr.   Michal  Bara  –   V  zmysle  novelizácie   zákona  č. 253/1994  o  právnom  

   postavení  a  platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest od 1.12.2018 sú upravené  

   platové  pomery  starostov  a primátorov.  Základný plat starostu je určený priemernou mzdou 

   národného hospodárstva krát koeficient. Koeficient je určený s počtom obyvateľov. V prípade        

   Tvrdošoviec,  ktoré  majú  vyše  5 000  obyvateľov  je  koeficient 2,6.  Okrem  toho  OZ môže  

   schváliť   zvýšenie   základného  platu.  V máji 2017 schválilo OZ  v Tvrdošovciach  zvýšenie  
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   platu starostu  o 45 %.  Pán poslanec  Bara  navrhol  schváliť  zvýšenie minimálneho platu od 

   01.12.2018 o už schválených 45 %.  

OZ  v Tvrdošovciach  na  základe § 11 ods . 4 písm i) zákona o obecnom zriadení a § 4 ods. 2, 

druhá veta zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí  

a primátorov  miest  v  znení neskorších  predpisov -  schvaľuje  zvýšenie  minimálneho  platu 

starostu o 45 % s účinnosťou od 01.12.2018 jednohlasne (11 – za). 

 

8. Záver 

Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce  – Vyslovil poďakovanie všetkým za dôveru vo 

voľbách a voličom za odovzdané hlasy. Vďaka tomu vzniklo obecného zastupiteľstvo v 

zložení, ktoré bude pracovať naďalej pre Tvrdošovce, pre Tvrdošovčanov. Vyslovil 

poďakovanie za prácu aj tým poslancom z predchádzajúceho volebného obdobia, ktorí 

v budúcnosti nebudú pokračovať v tejto funkcii, a to Ing. Mariane Takácsovej, Mgr. 

Rolandovi  Dózsovi a Zoltánovi Ághovi, ktorý bol poslancom OZ takmer 16 rokov. Na záver 

starosta obce poprial novozvoleným poslancom veľa úspechov k ich 4-ročnej práci 

a zasadnutie ukončil.  

 

V Tvrdošovciach, dňa  05.12.2018 

 

 

 

 

 

   Mgr. Judita Veresová                               Ing. Marián Tóth 

      prednostka OcÚ                                   starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

Overovatelia:   MUDr. Zoltán Borbély, PhD.                   ............................... 

 

                         Ing. František Buda                                   ..............................  

 

 

 

 

 

 

Zapísala: .................................. 

       Silvia Bračová 
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